

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 เรื่อง การแก้ไขงบการเงินปีก่อนของบริษัทฯเกี่ยวกับการแสดงรายการบัญชีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและบัญชีเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯได้ปรับย้อนหลังงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากรายการดังกล่าว

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติตามของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

เนื่องจากกลุ่มบริษัทให้บริการกับลูกค้าเป็นจำนวนมากรายและเงื่อนไขที่ระบุให้กับลูกค้ามีความหลากหลาย ทำให้รายการรายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทมีเงื่อนไขในการรับรู้รายได้ที่ซับซ้อน นอกจากนี้ แนวโน้มของการนำเข้า - ส่งออกในกลุ่มอุตสาหกรรมชิ้นส่วนยานยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า คอมพิวเตอร์ และวัสดุก่อสร้างที่ส่งผลกระทบต่อสถานการณ์การแข่งขันในอุตสาหกรรมการให้บริการนำเข้า - ส่งออกที่เพิ่มมากขึ้น ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับการตรวจสอบการเกิดขึ้นจริงของรายได้และระยะเวลาในการรับรู้รายได้จากการให้บริการ

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัท โดยการ

- ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้

- สุ่มตัวอย่างรายการรายได้จากการให้บริการในระหว่างปีเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขการให้บริการ และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท
- สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการรายได้จากการให้บริการที่เกิดขึ้นในช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- สอบทานใบลดหนี้ที่ออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อยเพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายได้จากการให้บริการตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมของบริษัท เอ็นซีแอล อินเทอร์เน็ต ชั้นเนต โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอ็นซีแอล อินเทอร์เน็ต ชั้นเนต โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 (ก่อนปรับปรุงใหม่) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีท่านอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงิน ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเชิงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด

การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปรูปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่า การเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการ หรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ แต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

สุมนา พันธุ์พงษ์สานนท์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5872

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 20 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์							
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	36,578,086	78,326,726	68,555,976	17,664,433	51,243,377	42,167,614
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8, 9	12,243,345	5,286,285	169,316	2,920,157	7,094,378	1,682,262
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	10	157,633,854	126,945,177	163,336,249	107,537,824	105,689,856	154,768,768
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8	-	-	-	43,975,438	19,836,905	17,961,650
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		8,114,180	6,427,481	3,077,720	4,382,801	4,023,429	3,077,720
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		214,569,465	216,985,669	235,139,261	176,480,653	187,887,945	219,658,014
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	11	84,625,570	75,054,850	74,747,131	75,883,337	75,054,850	74,747,131
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	20,201,676	7,593,147	-	22,878,000	8,000,000	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	-	161,951,786	27,411,272	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า	14	-	112,718,060	-	-	127,149,990	12,469,097
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	15	75,100,081	76,426,046	-	75,100,081	76,426,047	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16	256,713,256	28,763,810	250,905,524	27,472,309	24,448,166	248,406,455
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	3,970,312	2,464,013	4,969,524	1,202,580	678,623	4,042,582
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		14,563,754	18,873,689	23,926,466	8,546,343	18,873,689	23,926,466
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	23	2,457,742	1,944,708	-	2,400,574	1,944,708	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		7,234,945	4,158,958	4,969,142	2,486,396	3,766,425	4,678,731
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		464,867,336	327,997,281	359,517,787	377,921,406	363,753,770	368,270,462
รวมสินทรัพย์		679,436,801	544,982,950	594,657,048	554,402,059	551,641,715	587,928,476

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	18	202,556,756	205,761,556	189,829,967	200,107,215	189,829,967
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8	2,515,728	3,955,133	1,543,415	3,427,198	2,837,589
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	19	108,112,486	75,682,618	95,629,756	65,846,910	90,385,636
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	136,529	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	15,139,451	7,465	24,838,175	1,187,735	24,838,176
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	15,204,181	9,600,000	-	10,400,000	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		8,627,616	4,856,791	3,667,085	4,385,646	3,667,085
รวมหนี้สินหมุนเวียน		352,156,218	299,863,563	315,644,927	286,146,767	311,558,453
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	55,813,304	-	32,860,951	2,619,864	32,860,951
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	9,713,051	14,000,000	-	3,600,000	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	22	7,541,868	5,190,192	3,928,667	6,818,952	3,928,667
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	23	2,658,442	-	5,343,254	-	5,269,557
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		987,937	1,358,617	1,377,644	987,937	1,377,644
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		76,714,602	20,548,809	43,510,516	14,026,753	43,436,819
รวมหนี้สิน		428,870,820	320,412,372	359,155,443	300,173,520	354,995,272
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น	24					
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 630,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท (2559: หุ้นสามัญ 560,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)		157,500,000	140,000,000	140,000,000	157,500,000	140,000,000
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 420,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท		105,000,000	105,000,000	105,000,000	105,000,000	105,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		127,933,204	127,933,204	190,923,427	127,933,204	190,923,427
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	26	10,500,000	10,500,000	10,500,000	10,500,000	10,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร		(24,470,406)	(16,866,948)	(71,677,821)	10,795,335	(73,490,223)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(1,194,131)	(239,380)	755,999	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		217,768,667	226,326,876	235,501,605	254,228,539	249,686,765
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		32,797,314	(1,756,298)	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		250,565,981	224,570,578	235,501,605	249,686,765	232,933,204
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		679,436,801	544,982,950	594,657,048	554,402,059	587,928,476
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้						

(นางสาวณิธิร์ สัจจาม)

กรรมการ

(นายวิญเฑนท์ เทชะมรด)

กรรมการ

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2560	2559	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	8	976,053,201	985,605,052	716,615,897	841,975,981
รายได้อื่น	2.2, 8	12,532,138	25,621,411	8,134,001	25,379,606
รวมรายได้		988,585,339	1,011,226,463	724,749,898	867,355,587
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ	8	783,230,679	829,883,076	575,925,556	695,377,278
ค่าใช้จ่ายในการขาย	27	41,276,010	46,508,347	34,971,569	45,396,391
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	27	148,797,770	128,389,857	99,198,837	102,637,945
รวมค่าใช้จ่าย		973,304,459	1,004,781,280	710,095,962	843,411,614
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ					
การร่วมค้า ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		15,280,880	6,445,183	14,653,936	23,943,973
และการร่วมค้า	12, 14	(11,739,104)	(14,838,783)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้		3,541,776	(8,393,600)	14,653,936	23,943,973
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	8	(9,669,922)	(9,305,599)	(7,670,053)	(9,289,898)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(6,128,146)	(17,699,199)	6,983,883	14,654,075
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	23	(2,763,395)	2,175,105	(2,442,109)	2,099,486
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(8,891,541)	(15,524,094)	4,541,774	16,753,561
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน					
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		(954,751)	(995,379)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		(954,751)	(995,379)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(9,846,292)	(16,519,473)	4,541,774	16,753,561

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(7,603,458)	(8,179,350)	4,541,774	16,753,561
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(1,288,083)	(7,344,744)		
	<u>(8,891,541)</u>	<u>(15,524,094)</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(8,558,209)	(9,174,729)	4,541,774	16,753,561
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(1,288,083)	(7,344,744)		
	<u>(9,846,292)</u>	<u>(16,519,473)</u>		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	28			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ			0.011	0.040
	<u>(0.018)</u>	<u>(0.019)</u>		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ			0.010	0.040
	<u>(0.017)</u>	<u>(0.019)</u>		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม							
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม
			กำไร จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
					งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ		
					ผลต่างจากการแปลงค่า			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	105,000,000	190,923,427	10,500,000	(71,677,821)	755,999	235,501,605	-	235,501,605
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(8,179,350)	-	(8,179,350)	(7,344,744)	(15,524,094)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(995,379)	(995,379)	-	(995,379)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(8,179,350)	(995,379)	(9,174,729)	(7,344,744)	(16,519,473)
เพิ่มทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	5,588,446	5,588,446
โอนสำรองตามกฎหมายและส่วนเกิน มูลค่าหุ้นเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม (หมายเหตุ 24)	-	(62,990,223)	(10,500,000)	73,490,223	-	-	-	-
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 26)	-	-	10,500,000	(10,500,000)	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	105,000,000	127,933,204	10,500,000	(16,866,948)	(239,380)	226,326,876	(1,756,298)	224,570,578
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	105,000,000	127,933,204	10,500,000	(16,866,948)	(239,380)	226,326,876	(1,756,298)	224,570,578
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(7,603,458)	-	(7,603,458)	(1,288,083)	(8,891,541)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(954,751)	(954,751)	-	(954,751)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(7,603,458)	(954,751)	(8,558,209)	(1,288,083)	(9,846,292)
เปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในการร่วมค้า (หมายเหตุ 14)	-	-	-	-	-	-	35,841,695	35,841,695
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	105,000,000	127,933,204	10,500,000	(24,470,406)	(1,194,131)	217,768,667	32,797,314	250,565,981
	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	105,000,000	190,923,427	10,500,000	(73,490,223)	232,933,204
กำไรสำหรับปี	-	-	-	16,753,561	16,753,561
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	16,753,561	16,753,561
โอนสำรองตามกฎหมายและส่วนเกิน มูลค่าหุ้นเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม (หมายเหตุ 24)	-	(62,990,223)	(10,500,000)	73,490,223	-
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 26)	-	-	10,500,000	(10,500,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	<u>105,000,000</u>	<u>127,933,204</u>	<u>10,500,000</u>	<u>6,253,561</u>	<u>249,686,765</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	105,000,000	127,933,204	10,500,000	6,253,561	249,686,765
กำไรสำหรับปี	-	-	-	4,541,774	4,541,774
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	4,541,774	4,541,774
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	<u>105,000,000</u>	<u>127,933,204</u>	<u>10,500,000</u>	<u>10,795,335</u>	<u>254,228,539</u>
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(6,128,146)	(17,699,199)	6,983,883	14,654,075
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับรายการ)	(2,965,926)	5,652,794	(2,970,538)	5,652,794
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	641,098	(5,522,240)	9,635	(5,547,392)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	13,263,644	13,623,206	4,743,159	12,666,071
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	866,275	2,833,187	-	2,328,000
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(349,521)	-	(349,521)
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าตัดจ่าย	130,815	130,815	130,815	130,815
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,057,763	1,261,525	1,628,760	1,261,525
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	11,739,104	14,838,783	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในการร่วมค้า	(6,841,077)	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(666,660)	(941,022)	206,570	(31,569)
ดอกเบี้ยรับ	(2,046,375)	(941,163)	(3,810,882)	(1,870,116)
ดอกเบี้ยจ่าย	9,669,922	9,305,599	7,670,053	9,289,898
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	19,720,437	22,192,764	14,591,455	38,184,580
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(5,189,544)	(4,555,448)	4,346,080	(4,865,973)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	(18,338,504)	33,641,553	(2,355,978)	45,534,196
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(443,334)	(3,349,761)	(151,518)	(945,709)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,930,786	679,370	1,018,400	781,490
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(6,006,777)	2,411,718	(287,208)	876,817
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	25,015,604	(27,741,143)	8,341,642	(40,715,691)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(32,672)	1,189,706	792,063	718,561
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(370,680)	(19,027)	(370,680)	(19,027)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	18,285,316	24,449,732	25,924,256	39,549,244
เงินสดรับดอกเบี้ย	941,589	930,494	851,532	1,877,769
เงินสดรับภาษีเงินได้	17,817,223	5,713,070	17,817,223	5,713,070
จ่ายภาษีเงินได้	(8,658,651)	(10,204,019)	(7,203,906)	(9,531,434)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	28,385,477	20,889,277	37,389,105	37,608,649

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(5,672,905)	(3,637,062)	(2,098,267)	(1,160,699)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	972,991	4,823,703	1,869	4,848,855
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,568,805)	(1,740,163)	(802,756)	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	(14,878,000)	(8,000,000)	(14,878,000)	(8,000,000)
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(7,390,524)	(5,999,990)
เงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้น	-	(6,205,050)	-	(6,205,050)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(24,490,380)	(11,000,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	349,521	-	349,521
เงินสดรับจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในการร่วมค้า	5,223,108	-	-	-
เงินสดรับดอกเบี้ย	1,003,151	-	2,686,287	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(9,570,721)	(307,719)	(828,487)	(307,719)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(24,491,181)	(14,716,770)	(47,800,258)	(27,475,082)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,204,800)	15,931,589	(5,654,341)	15,931,589
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(15,000,000)	(136,529)	-	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	(11,504,226)	(6,400,000)	(9,600,000)	(6,400,000)
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาว	-	30,000,000	-	30,000,000
เงินรับค่าหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	5,549,248	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(5,348,858)	(31,257,654)	(275,642)	(31,257,654)
ดอกเบี้ยจ่าย	(9,630,301)	(9,347,440)	(7,637,808)	(9,331,739)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(44,688,185)	4,339,214	(23,167,791)	(1,057,804)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง	(877,147)	(246,981)	-	-
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนต่อเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด	(77,604)	(493,990)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(41,748,640)	9,770,750	(33,578,944)	9,075,763
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	78,326,726	68,555,976	51,243,377	42,167,614
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 7)	36,578,086	78,326,726	17,664,433	51,243,377
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
โอนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็น				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	8,942,185
โอนอาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	78,456,795	-	78,456,795
ซื้ออุปกรณ์ยังไม่ได้จ่ายชำระ	-	14,284	-	14,284
ซื้ออุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	4,338,730	-	4,075,774	-
จำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนยังไม่ได้รับชำระ	-	602,756	-	602,756
โอนอุปกรณ์เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	120,944,940	-	120,944,940
โอนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินกับรายการลงทุน				
ในการร่วมค้า	-	26,434,007	-	26,434,007
โอนสำรองตามกฎหมายเพื่อลดขาดทุนสะสม	-	10,500,000	-	10,500,000
โอนส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพื่อลดขาดทุนสะสม	-	62,990,223	-	62,990,223
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นบริษัทย่อย	109,568,726	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็มเอไอ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯคือ ครอบครัวพัธวารสกุล ซึ่งถือหุ้นรวมกันในอัตราร้อยละ 50.06 ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศและในประเทศ ทั้งทางทะเล ทางอากาศ ทางบก และการขนส่งต่อเนื่องหลายรูปแบบ รวมถึงการเป็นตัวแทนออกของด้านพิธีการศุลกากรให้กับผู้นำเข้าผู้ส่งออก ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 56/9-10 ซอยตากสิน 12/1 ถนนสมเด็จพระเจ้าตากสิน แขวงบวรคดี เขตธนบุรี กรุงเทพมหานคร

2. เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2560 ร้อยละ	2559 ร้อยละ
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.	ให้บริการขนส่ง ระหว่างประเทศ	สิงคโปร์	100.00	100.00
Legacy Asia Capital Pte. Ltd.	ให้บริการเช่าตู้คอน เทนเนอร์	สิงคโปร์	70.00	70.00

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2560 ร้อยละ	2559 ร้อยละ
บริษัท เอลเจนด์ ซิปป์ (ไทยแลนด์) จำกัด	ให้บริการขนส่ง ระหว่างประเทศ	ไทย	60.00	60.00
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	ให้บริการขนส่ง ทางบก	ไทย	75.35	43.84

- ในเดือนสิงหาคม 2560 บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมค้าของ บริษัทฯ ได้ลดทุนจดทะเบียน โดยเป็นการลดทุนของผู้ร่วมทุนอีกฝ่ายหนึ่ง ซึ่งมีผลให้สัญญาร่วม ทุนสิ้นสุดลง และบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75.35 ตามที่กล่าวไว้ใน หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14

งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตั้งแต่วันที่ที่มีการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกสินทรัพย์สุทธิตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน เงินลงทุน ส่วนที่ต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิจะถูกบันทึกไว้ใน บัญชีกำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนซึ่งแสดงรวมอยู่ในรายได้อื่นในงบการเงินรวม

ในเดือนธันวาคม 2560 บริษัทฯ ได้รับหนังสือประเมินมูลค่ายุติธรรมจากผู้ประเมินราคาอิสระ โดยการวัดมูลค่านี้ส่วนใหญ่แล้วมีความเกี่ยวข้องกับการระบุและวัดมูลค่าส่วนปรับปรุงอาคาร ยานพาหนะและอุปกรณ์ บริษัทฯ ได้ปรับปรุงกำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน มูลค่า ยุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด ณ วันที่ลดทุนจดทะเบียนเสร็จสิ้นมีดังต่อไปนี้

สินทรัพย์	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,223	5,513
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,768	1,768
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	12,463	12,463
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,361	2,167
ส่วนปรับปรุงอาคาร ยานพาหนะ และอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 16)	231,700	220,255

	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ (หมายเหตุ 17)	593	593
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	2,706	2,706
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,269	7,269
รวมสินทรัพย์	<u>264,083</u>	<u>252,734</u>
หนี้สิน		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	4,567	4,567
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น	7,961	7,961
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)	15,000	15,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,803	3,803
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	71,955	71,955
เงินกู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุ 21)	12,822	12,822
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน (หมายเหตุ 22)	294	294
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2,269	-
รวมหนี้สิน	<u>118,671</u>	<u>116,402</u>
รวมสินทรัพย์สุทธิ	<u>145,412</u>	<u>136,332</u>
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	<u>75.35</u>	
สินทรัพย์สุทธิในสัดส่วนการลงทุน - มูลค่ายุติธรรม	109,568	
สินทรัพย์สุทธิในสัดส่วนการลงทุน - มูลค่าตามบัญชี	<u>102,727</u>	
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน	<u>6,841</u>	

ผลการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวตั้งแต่วันที่ลดทุนจดทะเบียนเสร็จสิ้นจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายได้และขาดทุนจำนวน 55.71 ล้านบาท และ 6.18 ล้านบาท ตามลำดับ รวมอยู่ในงบการเงินรวม

- ในเดือนกันยายน 2560 บริษัทฯ เข้าทำสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้น (Shareholders Agreement) กับ Zim Integrated Shipping Services Ltd. เพื่อดำเนินการจัดตั้งบริษัทร่วมทุนแห่งหนึ่งในประเทศชื่อ “บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด” โดยบริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียนจำนวน 10 ล้านบาท บริษัทร่วมทุนดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งแล้วเสร็จตามข้อตกลงในสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 20 กันยายน 2560 และเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
 - ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
 - ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
 - จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 - ฉ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
 - ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความ และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยเลือกบันทึกตามวิธี ส่วนได้เสียได้ ตามที่อธิบายไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ทั้งนี้ กิจการต้องใช้วิธีการบันทึกบัญชีเดียวกันสำหรับเงินลงทุนแต่ละประเภทและหากกิจการเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะกิจการ กิจการต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวโดยวิธีปรับย้อนหลัง

มาตรฐานฉบับดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย เนื่องจากฝ่ายบริหารได้ พิจารณาแล้วว่าจะเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการตามเดิม

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้ สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียบกับมาตรฐานการรายงาน ทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผย ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง จะไม่มี ผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงานและรับรู้เมื่อได้ให้บริการ แล้วตามอัตราที่ระบุในสัญญา โดยแสดงมูลค่าตามราคาในใบแจ้งหนี้ซึ่งไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

4.2 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.4 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการค้า (ถ้ามี)

มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือแสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการค้า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 10 - 30 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ รับผิดชอบผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วน
ของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและ
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้
ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	10 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	5 - 20 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 - 5 ปี
ตู้คอนเทนเนอร์	15 ปี
ยานพาหนะ	5 - 10 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะ
จะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือ
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการ
สินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรง
ตลอดอายุการให้ประโยชน์ ดังนี้

ระยะเวลาการตัดจำหน่าย

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	3 - 10 ปี
----------------------	-----------

4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูก
บริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออก
เสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการ
หรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่าภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.11 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร อุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อย หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

4.13 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

4.14 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.15 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.16 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้ การรับรู้เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่บริษัทฯมีสัดส่วนการถือหุ้นเกินกว่ากึ่งหนึ่ง

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯพิจารณาว่าบริษัทฯไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด ถึงแม้ว่าบริษัทฯจะถือหุ้นและมีสิทธิออกเสียงในบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 51 ซึ่งเป็นสัดส่วนที่เกินกว่ากึ่งหนึ่ง ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯและผู้ถือหุ้นอีกฝ่ายหนึ่งได้ทำสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้น (Shareholders Agreement) และระบุให้กรรมการจำนวน 2 ใน 3 ท่านได้รับการแต่งตั้งจากผู้ถือหุ้นอีกฝ่ายหนึ่ง ซึ่งทำให้มีอำนาจในการควบคุมบริษัทดังกล่าว

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต สภาพคล่อง ข้อมูลความล้มพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตาม โครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือน ในอนาคต อัตราภาวะ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการ ประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการ หนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

6. การแก้ไขงบการเงินปีก่อน

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯได้แก้ไขการแสดงผลการของบัญชีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและ บัญชีเงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกันในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ดังนี้

ก) บริษัทฯแสดงผลการบัญชีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสูงไปจำนวน 20.4 ล้านบาท

ข) บริษัทฯแสดงผลการบัญชีเงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกันต่ำไปจำนวน 20.4 ล้านบาท

ทั้งนี้ การปรับปรุงการแสดงผลการดังกล่าวใหม่ไม่ได้มีผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนหรือส่วนของผู้ถือหุ้น ตามที่ได้รายงานไว้ โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่เคย		ตามที่เคย	
	ปรับปรุงใหม่	รายงานไว้	ปรับปรุงใหม่	รายงานไว้
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	78,327	98,686	51,243	71,602
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกัน	75,055	54,696	75,055	54,696

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินสด	1,991	4,699	140	140
เงินฝากธนาคาร	34,587	73,628	17,524	51,103
รวม	36,578	78,327	17,664	51,243

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง 0.38 ต่อปี (2559: ร้อยละ 0.13 ถึง 0.50 ต่อปี)

8. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.	บริษัทย่อย
Legacy Asia Capital Pte. Ltd.	บริษัทย่อย
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิง (ไทยแลนด์) จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เกรซ วอเตอร์ เมด จำกัด	บริษัทร่วม
บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด	บริษัทร่วม
Zim Integrated Shipping Services Ltd.	เป็นผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทร่วม
บริษัท เอสเอสเค กรุ๊ป เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย
บริษัท เอสเอสเค ทรีค เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย
Legend Shipping PTE. Ltd.	เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อย
Legend Shipping LS (Myanmar) Co., Ltd.	มีผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย
Legend Tank PTE. Ltd.	มีผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย
LS Container Line (INDIA) PVT. LTD.	มีผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย
AGV Holdings PTE. LTD.	มีผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย
ALP Projects PTE. LTD.	มีผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย
Legend Chartering PTE. LTD.	มีผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย
Legend Shipping (Johor) SDN. BHD.	มีผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย
บริษัท เซเวนเดย์ ไดอะลิซิส จำกัด	ถือหุ้นโดยญาติกรรมการ
บริษัท เกรซ แอนด์ แกลมเมอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	ถือหุ้นโดยบุคคลใกล้ชิดกรรมการ
บริษัท กรุงเทพ ซินดิคัต จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ก.ศ. 54 จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท แกรนด์ คาแนล แลนด์ จำกัด (มหาชน)	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท คันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท จงไท้อีเจียชิน โกลบอล ดิเวลอปเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท ชัน ไซค์ แอนด์ เบบี จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท ไทยแลนด์ พริวิลจ คาร์ด จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท ไฟทอคุม จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท ฟรีไซซ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท ลืม โสภณ พาณิช จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท เอ็นเอสพี เนทเวอร์ค จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท แอล เอ็น จี ฟู๊ด โปรดักส์ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน

รายการธุรกิจที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด					
รายได้จากการให้บริการ	-	-	2,357	800	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
รายได้ค่าเช่า	-	-	600	30	ราคาตามที่ระบุในสัญญา
รายได้อื่น	-	-	150	-	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,129	183	อัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	11,190	-	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.					
รายได้จากการให้บริการ	-	-	13,945	11,341	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
ดอกเบี้ยรับ	-	-	151	461	อัตราร้อยละ 4.0 ต่อปี
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	10,347	9,103	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด					
รายได้จากการให้บริการ	-	-	4	-	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
รายได้ค่าเช่า	-	-	675	-	ราคาตามที่ระบุในสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	575	-	อัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	4,048	-	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก

	(หน่วย: พันบาท)				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2560	2559	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
บริษัท ชิม (ไทยแลนด์) จำกัด					
รายได้จากการให้บริการ	6	-	6	-	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
รายได้อื่น	322	-	322	-	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
ต้นทุนการให้บริการ	788	-	788	-	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
บริษัท เกรซ วอเตอร์ เมค จำกัด					
ดอกเบี้ยรับ	417	-	417	-	อัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี
<u>รายการธุรกิจกับการร่วมค้า</u>					
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด					
รายได้จากการให้บริการ	40	4,797	40	4,797	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
รายได้ค่าเช่า	1,485	14,493	1,485	14,493	ราคาตามที่ระบุในสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	586	295	586	295	อัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี
ต้นทุนการให้บริการ	5,483	497	5,483	497	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
ค่าใช้จ่ายอื่น	180	-	180	-	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
บริษัท เกรซ แอนด์ แกลมเมอร์ (ประเทศไทย) จำกัด					
รายได้จากการให้บริการ	40	186	40	186	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
บริษัท เอสเอสเค กรุ๊ป เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จำกัด					
รายได้จากการให้บริการ	4,015	7,879	4,015	7,879	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
LS Container Line (INDIA) PVT. LTD.					
รายได้จากการให้บริการ	10,266	11,741	-	8,176	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
ต้นทุนการให้บริการ	1,876	7,099	639	6,276	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
Legend Shipping PTE. Ltd.					
รายได้จากการให้บริการ	28,976	30,118	634	11,420	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
ต้นทุนการให้บริการ	11,318	8,147	23	3,667	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
ค่าใช้จ่ายอื่น	4,841	-	-	-	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก

	(หน่วย: พันบาท)				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2560	2559	
Legend Tank PTE. Ltd.					
รายได้จากการให้บริการ	17,723	2,045	-	101	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
รายได้ค่าเช่า	3,711	-	-	-	ราคาตามที่ระบุในสัญญา
ต้นทุนการให้บริการ	596	144	-	36	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
Legend Shipping LS (Myanmar) Co., Ltd.					
รายได้จากการให้บริการ	-	2,371	-	2,371	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
ต้นทุนการให้บริการ	-	8,714	-	5,471	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
Legend Shipping (Johor) SDN. BHD.					
รายได้จากการให้บริการ	70	-	-	-	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม อัตราร้อยละ 10 - 30
ต้นทุนการให้บริการ	17	-	-	-	ราคาเทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการ</u>					
ค่าเช่า	95	-	95	-	ราคาตามที่ระบุในสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย				
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิง (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	730	113
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.	-	-	615	3,631
การร่วมค้า				
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	-	4	-	4
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เกรซ แอนด์ แกลมเมอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	166	43	166	43
บริษัท เอสเอสเค กรุ๊ป เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	206	291	206	291
Legend Shipping PTE. Ltd.	2,128	1,292	-	24
LS Container Line (INDIA) PVT. LTD.	3,847	1,444	-	642
Legend Tank PTE. Ltd.	5,657	711	-	-
Legend Shipping (Johor) SDN. BHD.	53	-	-	-
รวม	12,057	3,785	1,717	4,748

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้ค่าสินทรัพย์				
การร่วมค้า				
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	-	645	-	645
รวม	-	645	-	645
เงินทรองจ่ายค่าพิธีการ				
บริษัทย่อย				
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	178	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอสเอสเค กรุ๊ป เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	6	46	6	46
บริษัท เกรซ แอนด์ แกลมเมอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	-	29
รวม	6	46	184	75
เงินรับแทน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	-	509
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.	-	-	79	79
รวม	-	-	79	588
ค่าเช่าคลังรับ				
บริษัทย่อย				
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	60	-
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	-	-	300	-
การร่วมค้า				
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	-	810	-	810
รวม	-	810	360	810
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทร่วม				
บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด	180	-	180	-
รวม	180	-	180	-
ดอกเบี้ยคลังรับ				
บริษัทย่อย				
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	265	89
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.	-	-	22	139
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	-	-	113	-
รวม	-	-	400	228
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,243	5,286	2,920	7,094

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย				
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	480	97
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.	-	-	750	1,751
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	-	-	967	-
การร่วมค้า				
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	-	1,066	-	1,066
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
Legend Shipping PTE. Ltd.	1,148	1,281	-	2
Legend Tank PTE. Ltd.	74	-	-	-
LS Container Line (INDIA) PVT. LTD.	131	810	-	-
รวม	1,353	3,157	2,197	2,916
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
กรรมการ				
	689	798	626	798
รวม	689	798	626	798
ค่าบำเหน็จค้างจ่าย				
กรรมการ				
	450	-	450	-
รวม	450	-	450	-
เช็คค้างจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	-	-	130	-
บริษัทร่วม				
บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด	24	-	24	-
รวม	24	-	154	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,516	3,955	3,427	3,714
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	18,000	11,000
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.	-	-	975	8,837
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	-	-	25,000	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	43,975	19,837

ในระหว่างปีปัจจุบัน เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายการเคลื่อนไหว ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
		1 มกราคม	เพิ่มขึ้น ระหว่างปี	ลดลง ระหว่างปี	31 ธันวาคม
บริษัท เกรซ วอเตอร์ เมค จำกัด	บริษัทร่วม	-	20,000	(20,000)	-
รวม		-	20,000	(20,000)	-

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง สัดส่วนเงิน			ผลกระทบ จากอัตรา แลกเปลี่ยน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม
			ลงทุน (หมายเหตุ 2.2)	เพิ่มขึ้น ระหว่างปี	ลดลง ระหว่างปี		
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด	บริษัทย่อย	11,000	-	7,000	-	-	18,000
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.	บริษัทย่อย	8,837	-	-	(7,510)	(352)	975
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	15,000	10,000	-	-	25,000
บริษัท เกรซ วอเตอร์ เมค จำกัด	บริษัทร่วม	-	-	20,000	(20,000)	-	-
รวม		19,837	15,000	37,000	(27,510)	(352)	43,975

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

- บริษัทฯ ได้ให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศสิงคโปร์กู้ยืมเงินในรูปสัญญาเงินกู้ยืมมีระยะเวลา 1 ปี โดยคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 4.0 ต่อปี
- บริษัทฯ ได้ให้บริษัทย่อยในประเทศกู้ยืมเงินในรูปสัญญาเงินกู้ยืมมีระยะเวลา 3 เดือน โดยคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	27,657	25,926	18,339	20,325
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	730	651	637	651
รวม	28,387	26,577	18,976	20,976

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีภาระผูกพันระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

- ก) บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าอาคารกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการเป็นระยะเวลา 3 ปี ซึ่งสามารถต่ออายุสัญญาได้ตามเงื่อนไขที่ตกลงร่วมกัน บริษัทฯ มีภาระผูกพันต้องจ่ายค่าเช่าปีละ 0.09 ล้านบาท
- ข) บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้เช่าอาคารสำนักงานกับบริษัทย่อยเป็นระยะเวลา 3 ปี บริษัทย่อยมีภาระผูกพันต้องจ่ายค่าเช่าปีละ 0.72 ล้านบาทและ 0.36 ล้านบาท ตามลำดับ

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,558	2,001	1,191	2,217
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 1 เดือน	2,860	984	320	1,864
2 - 3 เดือน	4,760	-	206	-
3 - 6 เดือน	1,090	84	-	-
6 - 12 เดือน	672	716	-	667
เกินกว่า 12 เดือน	117	-	-	-
รวม	12,057	3,785	1,717	4,748
ลูกหนี้อื่น				
เงินทดรองจ่ายค่าพิธีการ	6	46	184	75
อื่น ๆ	180	1,455	1,019	2,271
รวม	186	1,501	1,203	2,346
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,243	5,286	2,920	7,094

10. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	79,307	65,906	55,849	54,913
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 1 เดือน	31,778	39,260	23,937	30,505
2 - 3 เดือน	15,217	-	6,120	-
3 - 6 เดือน	11,268	2,400	5,572	1,648
6 - 12 เดือน	1,883	2,436	653	2,355
เกินกว่า 12 เดือน	12,224	16,051	12,039	16,051
รวม	151,677	126,053	104,170	105,472
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(9,915)	(9,685)	(9,910)	(9,685)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	141,762	116,368	94,260	95,787
ลูกหนี้อื่น				
เงินทดรองจ่ายค่าพิธีการ	13,269	9,552	12,957	9,552
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4)	(15)	(4)	(15)
สุทธิ	13,265	9,537	12,953	9,537
ลูกหนี้อื่น	2,694	1,127	412	453
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(87)	(87)	(87)	(87)
สุทธิ	2,607	1,040	325	366
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	15,872	10,577	13,278	9,903
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น -				
กิจการอื่น - สุทธิ	157,634	126,945	107,538	105,690

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่นสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ	ตั้งเพิ่ม	ได้รับชำระ	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	(กลับรายการ)	คืนใน	ณ วันที่
	1 มกราคม 2560	ในระหว่างปี	ระหว่างปี	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้การค้า	9,685	1,588	(1,358)	9,915
เงินทดรองจ่ายค่าพิชิตการ	15	(11)	-	4
ลูกหนี้อื่น	87	-	-	87
รวม	9,787	1,577	(1,358)	10,006

(หน่วย: พันบาท)

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	ตั้งเพิ่ม	ได้รับชำระ	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	(กลับรายการ)	คืนใน	ณ วันที่
	1 มกราคม 2560	ในระหว่างปี	ระหว่างปี	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้การค้า	9,685	1,583	(1,358)	9,910
เงินทดรองจ่ายค่าพิชิตการ	15	(11)	-	4
ลูกหนี้อื่น	87	-	-	87
รวม	9,787	1,572	(1,358)	10,001

11. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจาก
ธนาคารพาณิชย์หลายแห่ง

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

12.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม				มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		2560	2559
			2560	2559	2560	2559	2560	2559
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท เกรซ วอเตอร์ เมค จำกัด	ผลิตน้ำยาฟอกไต	ไทย	44.44	44.44	17,778	8,000	14,961	7,593
บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด	เป็นตัวแทนขนส่ง สินค้าทางทะเล	ไทย	51.00	-	5,100	-	5,241	-
					22,878	8,000	20,202	7,593

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาหุ้น		ค่าเพื่อการด้อยค่า ของเงินลงทุน		ราคาหุ้น - สุทธิ	
			2560 (ร้อยละ)	2559 (ร้อยละ)	2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัท เกรซ วอเตอร์ เมด จำกัด	ผลิตน้ำยาฟอกไต	ไทย	44.44	44.44	17,778	8,000	-	-	17,778	8,000
บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด	เป็นตัวแทนขนส่ง สินค้าทางทะเล	ไทย	51.00	-	5,100	-	-	-	5,100	-
					<u>22,878</u>	<u>8,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>22,878</u>	<u>8,000</u>

เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการลงทุนในบริษัท เกรซ วอเตอร์ เมด จำกัด จำนวน 8,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท รวมเป็นเงิน 8 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 44.44

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนในบริษัท เกรซ วอเตอร์ เมด จำกัด จำนวน 22,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท รวมเป็นเงิน 22 ล้านบาท มีผลให้สัดส่วนการถือหุ้นจะเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 44.44 เป็นร้อยละ 75 เนื่องจากผู้ถือหุ้นอื่นอาจไม่ประสงค์ที่จะลงทุนเพิ่มในบริษัทดังกล่าว

ต่อมาเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติรับทราบผลการลงทุนในหุ้นเพิ่มทุน เนื่องจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เกรซ วอเตอร์ เมด จำกัด ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560 มีมติผู้ถือหุ้นอื่นประสงค์จะลงทุนเพิ่มในหุ้นเพิ่มทุน จึงทำให้บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มเพื่อรักษาสัดส่วนเดิมเป็นจำนวนเงิน 9.78 ล้านบาท รวมเป็น 17.78 ล้านบาท ของทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 40 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2560 บริษัทฯ เข้าทำสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้น (Shareholders Agreement) กับ Zim Integrated Shipping Services Ltd. (“Zim”) เพื่อดำเนินการจัดตั้งบริษัทร่วมทุนแห่งหนึ่งในประเทศโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อดำเนินธุรกิจเป็นตัวแทนขนส่งสินค้าทางทะเลโดยผู้คอนเทนเนอร์ สัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นมีสาระสำคัญดังนี้

- บริษัทร่วมทุนที่จัดตั้งใหม่ชื่อ “บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด”
- ทุนจดทะเบียนเริ่มต้นจำนวน 10 ล้านบาท
- สัดส่วนการถือหุ้นระหว่างบริษัทฯ และ Zim คือ 51 : 49
- มีกรรมการบริษัททั้งหมด 3 ท่าน โดยกรรมการจำนวน 2 ใน 3 ท่านได้รับการแต่งตั้งจาก Zim และอีกหนึ่งท่านเป็นผู้บริหารของบริษัทฯ
- การลงมติของที่ประชุมคณะกรรมการต้องผ่าน โดยมติเสียงข้างมาก ซึ่งกรรมการ 1 ท่านมี 1 เสียง
- ในกรณีที่บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด เริ่มประกอบหรือประกอบธุรกิจที่เกี่ยวกับการเป็นตัวแทนออกของ การขนส่งทางบก การกระจายสินค้าหรือคลังสินค้า เป็นต้น ไม่ว่าจะทางตรงหรือผ่านบริษัทในเครือของ Zim จะต้องให้ข้อเสนอแก่บริษัทฯ ในการเข้าร่วมประชุมธุรกิจดังกล่าวเป็นรายแรก โดยบริษัทฯ มีสิทธิในการปฏิเสธข้อเสนอดังกล่าวเช่นกัน

- สำหรับเงินปันผลหลังจากจัดสรรเงินไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายแล้ว เงินปันผลส่วนที่หนึ่งไม่เกิน 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา จะจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญตามสัดส่วนการถือหุ้น เงินปันผลส่วนที่สองที่เกินกว่า 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา จะจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ

เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2560 บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด ได้จดทะเบียนจัดตั้งแล้วเสร็จตามข้อตกลงในสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้จัดประเภทบริษัทร่วมทุนดังกล่าวเป็นบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทฯ มีอำนาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน แต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว

12.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัท ร่วมในระหว่างปี		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่างปี		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับในระหว่างปี	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัท เกรซ วอเตอร์ เมด จำกัด	(2,410)	(407)	-	-	-	-
บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด	141	-	-	-	-	-
รวม	(2,269)	(407)	-	-	-	-

12.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	บริษัท เกรซ วอเตอร์ เมด จำกัด		บริษัท ซิม (ไทยแลนด์) จำกัด	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์หมุนเวียน	22,143	4,236	130,909	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	33,198	14,837	27,750	-
หนี้สินหมุนเวียน	(21,581)	(1,988)	(148,383)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(95)	-	-	-
สินทรัพย์ - สุทธิ	33,665	17,085	10,276	-
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	44.44	44.44	51.00	-
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์				
- สุทธิ	14,961	7,593	5,241	-
การตัดรายการระหว่างกัน	-	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการ ในบริษัทร่วม	14,961	7,593	5,241	-

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

	บริษัท เกรซ วอเตอร์ เมด จำกัด		บริษัท ชิม (ไทยแลนด์) จำกัด	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 8 สิงหาคม 2559 (วันที่จดทะเบียน จัดตั้งบริษัทฯ) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559	สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่ วันที่ 20 กันยายน 2560 (วันที่ จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทฯ) ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
รายได้	37,220	2,707	7,344	
กำไร (ขาดทุน)	(5,423)	(915)	276	

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	2560	2559	2560 (ร้อยละ)	2559 (ร้อยละ)	2560	2559
NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd.	1.0 ล้านเหรียญ สิงคโปร์	0.7 ล้านเหรียญ สิงคโปร์	100.00	100.00	25,187	17,796
Legacy Asia Capital Pte. Ltd.	0.2 ล้านเหรียญ สิงคโปร์	0.2 ล้านเหรียญ สิงคโปร์	70.00	70.00	3,615	3,615
บริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด	10.0 ล้านบาท	10.0 ล้านบาท	60.00	60.00	6,000	6,000
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	168.7 ล้านบาท	-	75.35	-	127,150	-
รวม					161,952	27,411

เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติดังนี้

- อนุมัติการเพิ่มทุนใน NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd. จำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 เหรียญสิงคโปร์ รวมเป็นเงิน 200,000 เหรียญสิงคโปร์ โดยสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯยังคงเดิม บริษัทฯดำเนินการเพิ่มทุนแล้วเสร็จในวันที่ 25 กรกฎาคม 2559
- อนุมัติการร่วมทุนกับ Legend Shipping Pte. Ltd. เพื่อจัดตั้งบริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด ด้วยเงินลงทุนจำนวน 6 ล้านบาทจากทุนจดทะเบียนทั้งหมด 10 ล้านบาท สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯคิดเป็นร้อยละ 60 บริษัทดังกล่าวจดทะเบียนจัดตั้งแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2559

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติการร่วมทุนกับ Legend Shipping Pte. Ltd. เพื่อลงทุนใน Legacy Asia Capital Pte. Ltd. ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศสิงคโปร์ จำนวน 140,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 เหรียญสิงคโปร์ รวมเป็นเงิน 140,000 เหรียญสิงคโปร์ โดยสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯคิดเป็นร้อยละ 70

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนในบริษัทย่อยดังนี้

- อนุมัติการเพิ่มทุนใน NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd. จำนวน 300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 เหรียญสิงคโปร์ รวมเป็นเงิน 300,000 เหรียญสิงคโปร์ โดยสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯยังคงเดิม บริษัทฯดำเนินการเพิ่มทุนแล้วเสร็จในวันที่ 18 พฤษภาคม 2560
- อนุมัติการเพิ่มทุนในบริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด จำนวน 1,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงิน 15 ล้านบาท มีผลให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 60 เป็นร้อยละ 84

ต่อมาเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯได้มีมติให้ยกเลิกการเพิ่มทุนในบริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด เนื่องจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เลเจนด์ ชิปปิ้ง (ไทยแลนด์) จำกัด ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560 มีมติไม่อนุมัติการเพิ่มทุน จึงทำให้บริษัทฯไม่ต้องเพิ่มทุนตามที่เคยอนุมัติ

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2560 บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด ได้ลดทุนจดทะเบียนโดยเป็นการลดทุนของผู้ร่วมทุนอีกฝ่ายหนึ่งซึ่งมีผลให้สัญญาร่วมทุนสิ้นสุดลงและบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14

14. เงินลงทุนในการร่วมค้า

14.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นเงินลงทุนในกิจการที่บริษัทฯและบริษัทอื่นควบคุมร่วมกัน มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินรวม					
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
		2560 (ร้อยละ)	2559 (ร้อยละ)	2560	2559	2560	2559
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	ให้บริการขนส่งทางบก	-	43.84	-	127,150	-	112,718
				-	127,150	-	112,718

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเพื่อการซื้อขาย		ราคาทุน - สุทธิ	
		2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
		(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	ให้บริการขนส่งทางบก	-	43.84	-	127,150	-	-	-	127,150
				-	127,150	-	-	-	127,150

ในเดือนมกราคม 2559 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญในบริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด จำนวน 50,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงิน 500,000 บาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50 ของทุนเรียกชำระแล้ว ต่อมาในเดือนมิถุนายน 2559 บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด ได้มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากจำนวน 1 ล้านบาทเป็นจำนวน 290 ล้านบาทและบริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญในส่วนที่เพิ่มขึ้นจำนวน 12,664,999 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท คิดเป็นสัดส่วนรวมร้อยละ 43.84 โดยบริษัทฯ ตกลงบริหารงานในลักษณะการควบคุมกิจการร่วมกันกับผู้ร่วมทุนอีกฝ่ายหนึ่งของบริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด มีมติอนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการโอนหุ้น 48 หัว และหางพวง 55 หาง ให้ผู้ร่วมทุนอีกฝ่ายหนึ่งของบริษัทฯ ในราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2560 เป็นจำนวนเงิน 103.83 ล้านบาท และลดทุนจดทะเบียนโดยวิธีการลดจำนวนหุ้นเป็นจำนวน 12,125,720 หุ้น จากเดิม 29,000,000 หุ้น คงเหลือ 16,874,280 หุ้น โดยการลดทุนนั้นเป็นการลดทุนของผู้ร่วมทุนดังกล่าว ภายหลังการลดทุนเป็นผลให้สัดส่วนร่วมทุนสิ้นสุดลง และบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75.35 สาเหตุของการโอนสิทธิ์และการลดทุนจดทะเบียนเพื่อปรับโครงสร้างผู้ถือหุ้นของบริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด ซึ่งเป็นผลให้การทำงานและการบริหารคล่องตัวมากขึ้น และเพื่อลดภาระต้นทุนและค่าใช้จ่ายของบริษัทเกี่ยวกับสินทรัพย์นั้น ซึ่งส่งผลให้บริษัทมีผลประกอบการที่ดีขึ้น และเมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทดังกล่าวมีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนตามที่คณะกรรมการบริษัทนำเสนอดังกล่าว

การลดทุนจดทะเบียนได้ดำเนินการเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2560 และสิ้นสุดการเป็นบริษัทร่วมค้า และเปลี่ยนเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ตั้งแต่วันดังกล่าว

14.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างปี		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างปี		เงินปันผลที่บริษัทฯรับในระหว่างปี	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
บริษัท เอสเอสเค อินเตอร์ โลจิสติกส์ จำกัด	(9,470)	(14,432)	-	-	-	-
	(9,470)	(14,432)	-	-	-	-

14.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของการร่วมค้าที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)
	2559
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,590
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	29,771
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	345,055
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(21,991)
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,022)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(23,002)
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(61,308)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(7,821)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,254)
สินทรัพย์ - สุทธิ	262,018
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	43.84
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์ - สุทธิ	114,869
การตัดรายการระหว่างกัน	(2,151)
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า	112,718

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับรอบระยะเวลา	
	ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึง 15 สิงหาคม 2560 (วันที่เปลี่ยนสัดส่วน เงินลงทุน)	สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 27 มกราคม 2559 (วันที่จดทะเบียนจัดตั้ง บริษัทฯ) ถึง 31 ธันวาคม 2559
รายได้	89,237	129,020
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(13,647)	(12,712)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	3,746	(2,745)
ขาดทุนสำหรับงวด	(21,560)	(27,784)

15. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ	รวม
			ส่วนปรับปรุง อาคาร	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560				
ราคาทุน	51,303	5,402	21,313	78,018
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(1,332)	(1,586)	(2,918)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	51,303	4,070	19,727	75,100
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559				
ราคาทุน	-	-	-	-
โอนเปลี่ยนแปลงประเภทสินทรัพย์	51,303	5,402	21,313	78,018
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(792)	(800)	(1,592)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	51,303	4,610	20,513	76,426

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปี 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้
(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	76,426	-
โอนเปลี่ยนแปลงประเภทสินทรัพย์	-	78,018
ค่าเสื่อมราคา	(1,326)	(1,592)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	75,100	76,426

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ที่ดินและอาคารสำนักงาน - จังหวัดกรุงเทพมหานคร	62,130	62,130
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง - จังหวัดสุราษฎร์ธานี	14,770	14,770

มูลค่ายุติธรรมประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้เกณฑ์วิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach) ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของอาคารดังกล่าวประกอบด้วย อัตราผลตอบแทนอัตราเงินเฟ้อ อัตราพื้นที่ว่างระยะยาว และอัตราการเติบโตระยะยาวของค่าเช่า

บริษัทฯ ได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวนประมาณ 61.68 ล้านบาท (2559: 62.24 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ	เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์	
			ส่วนปรับปรุง อาคาร	และเครื่องใช้ สำนักงาน		ระหว่าง ก่อสร้าง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	52,337	5,402	24,909	14,798	202,610	22,913	322,969
ซื้อเพิ่ม	-	-	988	2,664	-	-	3,652
โอนเข้า (ออก)	5,380	-	16,370	1,143	-	(22,873)	-
โอนออกไปเป็นอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	(51,303)	(5,402)	(21,313)	-	-	-	(78,018)
โอนออกไปเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-	(179,755)	-	(179,755)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(122)	-	(1,334)	(3,755)	(5,851)	-	(11,062)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	76	-	(20)	56
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	6,292	-	19,620	14,926	17,004	-	57,842
ซื้อเพิ่ม	-	-	146	4,044	5,700	251	10,141
เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน เงินลงทุนในการร่วมค้า (หมายเหตุ 2.2)	-	-	1,214	3,674	246,781	-	251,669
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(23)	(63)	(1,719)	-	(1,805)
โอนจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	78	-	-	78
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	(130)	-	-	(130)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	6,292	-	20,957	22,539	267,766	251	317,805
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	-	11,250	9,017	51,796	-	72,063
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	1,023	1,294	8,736	-	11,053
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(749)	(2,092)	(3,457)	-	(6,298)
โอนออกไปเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-	(47,855)	-	(47,855)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	115	-	-	115
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	-	11,524	8,334	9,220	-	29,078
เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน เงินลงทุนในการร่วมค้า (หมายเหตุ 2.2)	-	-	644	890	18,435	-	19,969
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	1,100	2,489	7,699	-	11,288
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(11)	(63)	(35)	-	(109)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	(10)	-	-	(10)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	13,257	11,640	35,319	-	60,216
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	-	866	-	866
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	-	-	866	-	866

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง	อาคารและ	เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์	รวม
		ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง	และเครื่องใช้		ระหว่าง	
		อาคาร	สำนักงาน	ก่อสร้าง			
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	6,292	-	8,096	6,592	7,784	-	28,764
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	6,292	-	7,700	10,889	231,581	251	256,713
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2559 (จำนวน 8.57 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการให้บริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							11,053
2560 (จำนวน 7.54 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการให้บริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							11,288

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง	อาคารและ	เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์	รวม
		ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง	และเครื่องใช้		ระหว่าง	
		อาคาร	สำนักงาน	ก่อสร้าง			
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	52,337	5,402	24,502	12,975	202,610	22,173	319,999
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	1,828	-	-	1,828
โอนเข้า (ออก)	5,380	-	16,793	-	-	(22,173)	-
โอนออกไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อ							
การลงทุน	(51,303)	(5,402)	(21,313)	-	-	-	(78,018)
โอนออกไปเป็นเงินลงทุนใน							
การร่วมค้า	-	-	-	-	(179,755)	-	(179,755)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(122)	-	(1,349)	(3,464)	(5,851)	-	(10,786)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	6,292	-	18,633	11,339	17,004	-	53,268
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	396	5,700	-	6,096
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(23)	(63)	-	-	(86)
โอนจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	78	-	-	78
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	6,292	-	18,610	11,750	22,704	-	59,356
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	-	11,244	8,553	51,796	-	71,593
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	971	746	8,736	-	10,453
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(749)	(1,165)	(3,457)	-	(5,371)
โอนออกไปเป็นเงินลงทุนใน							
การร่วมค้า	-	-	-	-	(47,855)	-	(47,855)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	-	11,466	8,134	9,220	-	28,820
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	800	1,333	1,005	-	3,138
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(11)	(63)	-	-	(74)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	12,255	9,404	10,225	-	31,884
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	6,292	-	7,167	3,205	7,784	-	24,448
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	6,292	-	6,355	2,346	12,479	-	27,472
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2559 (จำนวน 8.57 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการให้บริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							10,453
2560 (จำนวน 0.23 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการให้บริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							3,138

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 94.44 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 4.84 ล้านบาท) (2559: 0.24 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.24 ล้านบาท))

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 6.23 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 6.23 ล้านบาท) (2559: 4.86 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 4.86 ล้านบาท))

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและรถหัวลากทางฟุ้ง มูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 34.04 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 9.91 ล้านบาท) (2559: 10.19 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 10.19 ล้านบาท)) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์และบุคคลภายนอก

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ราคาทุน - คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	9,723	7,568	5,571	4,768
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(2,920)	(2,271)	(2,040)	(1,761)
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินทรัพย์	(2,833)	(2,833)	(2,328)	(2,328)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	3,970	2,464	1,203	679

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	2,464	4,970	679	4,043
เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในการร่วมค้า				
- มูลค่าสุทธิตามบัญชี (หมายเหตุ 2.2)	593	-	-	-
ซื้อเพิ่มระหว่างปี - ราคาทุน	850	1,029	78	-
โปรแกรมระหว่างติดตั้ง	803	711	803	-
จำหน่าย	-	(445)	-	(415)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(649)	(978)	(279)	(621)
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า	-	(2,833)	-	(2,328)
โอนออกไปเป็นสินทรัพย์ถาวร	(78)	-	(78)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(13)	10	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	3,970	2,464	1,203	679

18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	10,107	887	10,107	887
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	192,450	204,875	190,000	204,875
รวม	202,557	205,762	200,107	205,762

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของกลุ่มบริษัทฯ อยู่ในรูปตัวสัญญาใช้เงิน มีระยะเวลา 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.05 ถึงร้อยละ 3.39 ต่อปี

วงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของกลุ่มบริษัทฯ ค่าประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเงินฝากธนาคารของกลุ่มบริษัทฯ

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า	82,264	59,348	44,652	45,113
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	13,100	8,691	9,139	6,893
เจ้าหนี้อื่น	12,748	7,639	12,056	5,926
เงินปันผลค้างจ่าย	-	5	-	5
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	108,112	75,683	65,847	57,937

20. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	77,280	7	4,135	7
หัก : ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(6,328)	-	(327)	-
รวม	70,952	7	3,808	7
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(15,139)	(7)	(1,188)	(7)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	55,813	-	2,620	-

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทที่สามซึ่งเพื่อเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 4 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 4 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	18,208	59,073	77,281	1,378	2,757	4,135
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(3,069)	(3,259)	(6,328)	(190)	(137)	(327)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	15,139	55,814	70,953	1,188	2,620	3,808

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 4 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 4 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	7	-	7	7	-	7
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	7	-	7	7	-	7

ในปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีรายได้จากการให้เช่าช่วง (2559: บริษัทฯมีรายได้จากการให้เช่าช่วงที่รับรู้แล้วเป็นจำนวนเงิน 11.88 ล้านบาท)

21. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย	การชำระคืนเงินต้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2560	2559	2560	2559
	(ร้อยละ)					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร						
1	MLR-3 (งวดที่ 1-24)	ชำระรายเดือน 15 พฤษภาคม 2558 ถึงวันที่ 22 เมษายน 2562				
	MLR-2 (งวดที่ 25-36)		14,000	23,600	14,000	23,600
2	ร้อยละ 14.21	ชำระรายเดือน 25 ธันวาคม 2559 ถึงวันที่ 25 พฤศจิกายน 2563	7,821	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลอื่น						
1	ร้อยละ 20.96	ชำระรายเดือน 17 เมษายน 2560 ถึงวันที่ 17 มีนาคม 2562	3,096	-	-	-
รวม			24,917	23,600	14,000	23,600
หัก : ส่วนถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(15,204)	(9,600)	(10,400)	(9,600)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี			9,713	14,000	3,600	14,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นปี	23,600	-	23,600	-
เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในการร่วมค้า (หมายเหตุ 2.2)	12,822	-	-	-
บวก: เบิกเงินกู้เพิ่ม	-	30,000	-	30,000
หัก: ชำระคืนในระหว่างปี	(11,505)	(6,400)	(9,600)	(6,400)
ยอดคงเหลือปลายปี	24,917	23,600	14,000	23,600

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารจำนวน 40 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อดังกล่าว
กำกับกัน โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ และรถหัวลากหางพ่วงบางส่วนของ
บริษัทย่อย

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลอื่นกำกับกัน โดยรถหัวลากหางพ่วงบางส่วนของบริษัทย่อย

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การ
ดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตาม
อัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

22. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้
ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	5,190	3,929	5,190	3,929
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน (หมายเหตุ 2.2)	294	-	-	-
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	1,893	1,147	1,468	1,147
ต้นทุนดอกเบี้ย	164	114	161	114
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	7,541	5,190	6,819	5,190

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ต้นทุนบริการ	282	216	282	216
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	2,069	1,045	1,347	1,045
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	2,351	1,261	1,629	1,261

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่คาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประมาณ 22 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 22 ปี) (2559: 19 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 19 ปี))

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
อัตราคิดลด	2 - 3	3	3	3
อัตราการขึ้นเงินเดือน	5	5	5	5
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	20 - 40	20	20	20

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 0.5% - 1.0%	ลดลง 0.5% - 1.0%	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%
อัตราคิดลด	(27) - (328)	29 - 349	(328)	349
อัตราการขึ้นเงินเดือน	31 - 446	(28) - (418)	446	(418)

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%
อัตราคิดลด	(268)	286	(268)	286
อัตราการขึ้นเงินเดือน	331	(311)	331	(311)

23. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	2,129	5,115	2,006	5,115
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	891	-	891	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(257)	(7,290)	(455)	(7,214)
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ	2,763	(2,175)	2,442	(2,099)

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(6,128)	(17,699)	6,984	14,654
อัตรากำไรเงินได้นิติบุคคล	17% - 20%	17% - 20%	20%	20%
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตรากำไร	(1,226)	(3,540)	1,397	2,931
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	891	-	891	-
ผลแตกต่างชั่วคราวปีก่อนที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	(10,249)	-	(10,249)
ผลต่างจากอัตรากำไรของบริษัทย่อยที่ดำเนินกิจการใน ต่างประเทศ	(60)	(5)	-	-
ผลกระทบทางภาษีจากการตัดรายการระหว่างกัน	1,546	2,968	-	-

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	1,123	775	926	816
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(777)	(254)	(183)	(56)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	9,559	-	9,559
ผลขาดทุนสะสมยกมาที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	(6,230)	-	(6,230)
ผลแตกต่างชั่วคราวที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(594)	1,262	(589)	1,130
ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่คาดว่าจะไม่ได้ รับประโยชน์	1,860	-	-	-
ขาดทุนจากการดำเนินงาน	-	3,539	-	-
รวม	1,612	8,651	154	5,219
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ	2,763	(2,175)	2,442	(2,099)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วย รายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	973	1,052	973	1,052
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	63	63	63	63
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,422	830	1,364	830
รวม	2,458	1,945	2,400	1,945
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน	2,141	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	517	-	-	-
รวม	2,658	-	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 1.86 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ไม่มี) (2559: 6.23 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 6.23 ล้านบาท)) ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเนื่องจากพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้

24. ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังไม่ได้ออกและเรียกชำระเป็นหุ้นสามัญที่สำรองไว้เพื่อการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้โอนส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 62.99 ล้านบาท และสำรองตามกฎหมายจำนวน 10.50 ล้านบาท เพื่อลดขาดทุนสะสมจำนวน 73.49 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติ ดังนี้

- อนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 140.00 ล้านบาท เป็น 157.50 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 70 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท รวมเป็นเงิน 17.50 ล้านบาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพตามใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทฯรุ่นที่ 2 (NCL-W2) และเพื่อรองรับการปรับสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทฯรุ่นที่ 1 (NCL-W1) ตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ
- อนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติให้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 70 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท รวมเป็นเงิน 17.50 ล้านบาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพตามใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทฯรุ่นที่ 2 (NCL-W2) จำนวน 64.65 ล้านหุ้น และเพื่อรองรับการปรับสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทฯรุ่นที่ 1 (NCL-W1) ตามเงื่อนไขการปรับสิทธิจำนวน 5.35 ล้านหุ้น
- อนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิเพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 560 ล้านหุ้น เป็น 630 ล้านหุ้น

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯประจำปี 2560 มีมติอนุมัติตามที่ประชุมคณะกรรมการเสนอดังกล่าว

บริษัทฯได้ดำเนินการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิเกี่ยวกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2560

ในระหว่างปี 2560 มีผู้มาใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ มีรายละเอียด ดังนี้

ประเภทใบสำคัญ แสดงสิทธิ	วันที่ใช้สิทธิ	จำนวนหุ้นสามัญที่ออก		วันที่จดทะเบียนกับ กระทรวงพาณิชย์	วันที่ตลาดหลักทรัพย์รับ เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน
		จำนวนที่ใช้สิทธิ (หน่วย)	เนื่องจากการใช้สิทธิ (หุ้น)		
NCL-W2	29 ธันวาคม 2560	4,824,045	4,824,045	1.50	18 มกราคม 2561 8 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าหุ้นจำนวน 7.24 ล้านบาท โดยบันทึกเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นซึ่งแสดงรวมอยู่ในบัญชีเจ้าหนี้อื่นในงบการเงิน และได้โอนเป็นทุนจดทะเบียนเมื่อบริษัทฯจดทะเบียนเพิ่มทุนและแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์ หลังจากจดทะเบียนเพิ่มทุน บริษัทฯมีหุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 424,824,045 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท รวมเป็นทุนชำระแล้วจำนวน 106.21 ล้านบาท

25. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2559 บริษัทฯ ได้จำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (NCL-W1) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมโดยไม่มีราคาเสนอขาย โดยผู้ถือหุ้นเดิมจะได้รับจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิในอัตรา 3 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิ ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (NCL-W1) เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีรายละเอียดดังนี้

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ:	139,997,497 หน่วย
จำนวนหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิ:	139,997,497 หุ้น
ชนิดของใบสำคัญแสดงสิทธิ:	ชนิดระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้
อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ:	2 ปี นับจากวันที่ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ:	20 มกราคม 2559
วันที่ครบกำหนด:	19 มกราคม 2561
ราคาการใช้สิทธิ:	4 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ
อัตรากำไรใช้สิทธิซื้อหุ้น:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1 หุ้นสามัญ
ระยะเวลาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ:	ใช้สิทธิได้ทุกวันทำการสุดท้ายของเดือนมิถุนายน และเดือนธันวาคม ยกเว้นครั้งสุดท้ายจะกำหนดวันใช้สิทธิตรงกับวันหมดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ ทั้งนี้วันกำหนดการใช้สิทธิครั้งแรกคือ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 และกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตรงกับวันที่ 19 มกราคม 2561

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯรุ่นที่ 2 (NCL-W2) เพื่อจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 64,650,000 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่าและมีอัตราส่วนเท่ากับ 6.5 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยกำหนดราคาการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 1.50 บาทต่อ 1 หุ้น ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 12 เดือนนับแต่วันที่ออกและเสนอขาย

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯประจำปี 2560 มีมติอนุมัติตามที่ประชุมคณะกรรมการเสนอตั้งกล่าว

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้นำเสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอนุมัติดังนี้

- พิจารณาอนุมัติการแก้ไขรายละเอียดของการออกใบสำคัญแสดงสิทธิ NCL-W2 ซึ่งที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯได้เคยอนุมัติไว้แล้วเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560 เนื่องจากจำนวนหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ต้องใช้เพื่อรองรับการปรับสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ NCL-W1 มีจำนวนไม่เพียงพอต่อการปรับสิทธิ โดยเสนอรายละเอียดของการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 63.65 ล้านหน่วย โดยไม่คิดมูลค่าและมีอัตราส่วนเท่ากับ 6.6 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ
- พิจารณาอนุมัติการแก้ไขรายละเอียดของการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 70 ล้านหุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพตามใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทฯรุ่นที่ 2 (NCL-W2) จำนวน 63.65 ล้านหุ้น และเพื่อรองรับการปรับสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทฯรุ่นที่ 1 (NCL-W1) ตามเงื่อนไขการปรับสิทธิจำนวน 6.35 ล้านหุ้น

เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติตามที่ประชุมคณะกรรมการเสนอตั้งกล่าว

เนื่องจากราคาเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 (NCL-W2) ต่อก่อนหน่วยต่ำกว่าร้อยละ 90 ของราคาตลาดถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักต่อหุ้นของหุ้นสามัญของบริษัท 15 วันทำการ ก่อนวันที่ผู้ซื้อหุ้นสามัญจะไม่ได้รับสิทธิในการจัดสรรหลักทรัพย์ที่ออกใหม่ คือระหว่างวันที่ 30 พฤษภาคม 2560 ถึงวันที่ 19 มิถุนายน 2560 บริษัทฯจึงปรับสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ รุ่นที่ 1 (NCL-W1) ตามสูตรคำนวณที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิ ข้อ 3.3 (ค) เพื่อรักษาผลประโยชน์ตอบแทนของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ (NCL-W1) ไม่ด้อยไปกว่าเดิม โดยมีรายละเอียดดังนี้

	เดิม	ใหม่
อัตราการใช้สิทธิ	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1 หุ้นสามัญ	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1.04 หุ้นสามัญ
ราคาการใช้สิทธิ	4.00 บาทต่อหุ้นสามัญ	3.848 บาทต่อหุ้นสามัญ

การปรับสิทธิดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2560 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ได้จำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (NCL-W2) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมโดยไม่มีราคาเสนอขาย โดยผู้ถือหุ้นเดิมจะได้รับจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิในอัตรา 6.6 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิ ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (NCL-W2) เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีรายละเอียดดังนี้

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ:	63,650,000 หน่วย
จำนวนหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิ:	63,650,000 หุ้น
ชนิดของใบสำคัญแสดงสิทธิ:	ชนิดระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้
อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ:	12 เดือน นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ:	30 มิถุนายน 2560
วันที่ครบกำหนด:	29 มิถุนายน 2561
ราคาการใช้สิทธิ:	1.50 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ
อัตรากำไรใช้สิทธิซื้อหุ้น:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1 หุ้นสามัญ
ระยะเวลาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ:	ใช้สิทธิได้ทุกวันทำการสุดท้ายของเดือนมิถุนายนและเดือนธันวาคม ยกเว้นครั้งสุดท้ายจะกำหนดวันใช้สิทธิตรงกับวันหมดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ ทั้งนี้วันกำหนดการใช้สิทธิครั้งแรกคือวันที่ 29 ธันวาคม 2560 และกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตรงกับวันที่ 29 มิถุนายน 2561

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

ประเภท ใบสำคัญ แสดงสิทธิ	อัตรากำไร ใช้สิทธิต่อ 1 หน่วยใบสำคัญ แสดงสิทธิ	จำนวนใบสำคัญ แสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	จำนวนใบสำคัญ		จำนวนใบสำคัญ	
			จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิที่ออกและเสนอ ขายในระหว่างปี	แสดงสิทธิที่มี การใช้สิทธิ ในระหว่างปี	จำนวนใบสำคัญ แสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
			(หน่วย)	(หน่วย)	(หน่วย)	(หน่วย)
NCL-W1	3.848	1.04 หุ้นสามัญต่อ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิ	139,997,497	-	-	139,997,497
NCL-W2	1.500	1 หุ้นสามัญต่อ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	63,650,000	4,824,045	58,825,955

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2560 มีผู้มาใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญรุ่นที่ 2 (NCL-W2) จำนวน 4,824,045 หน่วย ตามรายละเอียดที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24

26. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	95,068	74,312	64,036	59,993
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	28,387	26,577	18,976	20,976
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	13,263	13,623	4,743	12,666
ค่าระวางเรือและอากาศยาน	650,991	704,501	509,769	570,536
ค่าบริการผ่านพิธีการกรมศุลกากร	28,291	13,033	4,925	5,730
ค่านายหน้า	45,932	50,957	45,013	48,586
ค่าขนส่ง	57,617	58,823	30,251	56,680
ค่าใช้จ่ายหัวลาก	-	17,151	-	17,151
ค่าบริการทางเรือ	15,861	13,252	3,480	4,723
ขาดทุนจากการซื้อขายค่าสินทรัพย์	866	2,833	-	2,328
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	(2,966)	5,653	(2,971)	5,653
ค่าเช่าและค่าบริการ	19,372	21,476	13,916	16,694
ค่าโฆษณาส่งเสริมการขาย	337	1,725	337	1,658
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	4,610	5,355	3,804	4,777
ค่ารับรอง	4,752	6,304	4,417	5,896

28. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานบริการขนส่งและขนถ่ายสินค้าทางบก
- ส่วนงานบริการบริหารและจัดการขนส่งและพิธีการกรมศุลกากร (Freight Forwarder)
- ส่วนงานบริการขนส่งและกระจายสินค้าระหว่างประเทศ (Non-Vessel Operating Common Carrier-NVOCC)

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560					งบการเงินรวม
	ให้บริการขนส่งและขนถ่ายสินค้าทางบก	ให้บริการบริหารและจัดการขนส่งและพิธีการกรมศุลกากร (Freight Forwarder)	ให้บริการขนส่งและกระจายสินค้าระหว่างประเทศ (NVOCC)	รวมส่วนงานที่รายงาน	ตัดรายการระหว่างกัน	
รายได้จากการให้บริการ						
รายได้จากลูกค้าภายนอก	56.84	537.75	381.47	976.06	-	976.06
รายได้ระหว่างส่วนงาน	4.33	17.10	13.51	34.94	(34.94)	-
รวมรายได้	61.17	554.85	394.98	1,011.00	(34.94)	976.06
ผลการดำเนินงาน						
กำไรของส่วนงาน	9.89	115.18	67.76	192.83	-	192.83
รายได้อื่น						12.53
ค่าใช้จ่ายในการขาย						(41.28)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร						(148.80)
ต้นทุนทางการเงิน						(9.67)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า						(11.74)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้						(6.13)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(2.77)
ขาดทุนสำหรับปี						(8.90)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559					
	ให้บริการขนส่ง และขนถ่ายสินค้า ทางบก	ให้บริการบริหาร และจัดการขนส่ง และพิธีการกรม ศุลกากร (Freight Forwarder)	ให้บริการขนส่ง และกระจาย สินค้าระหว่าง ประเทศ (NVOCC)	รวมส่วนงานที่ รายงาน	ตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้จากการให้บริการ						
รายได้จากลูกค้าภายนอก	74.33	639.19	272.08	985.60	-	985.60
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	9.10	12.17	21.27	(21.27)	-
รวมรายได้	74.33	648.29	284.25	1,006.87	(21.27)	985.60
ผลการดำเนินงาน						
กำไรของส่วนงาน	8.71	117.73	29.28	155.72	-	155.72
รายได้อื่น						25.62
ค่าใช้จ่ายในการขาย						(46.51)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร						(128.39)
ต้นทุนทางการเงิน						(9.31)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนใน บริษัทร่วมและการร่วมค้า						(14.84)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้						(17.71)
รายได้ภาษีเงินได้						2.18
ขาดทุนสำหรับปี						(15.53)

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2560 และ 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

30. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานของบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เค มาสเตอร์ พูล ฟินด์ และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯ รับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 2.69 ล้านบาท (2559: 2.45 ล้านบาท)

31. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

31.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการระยะยาว

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าพื้นที่และสัญญาบริการกับบุคคลภายนอกโดยมีระยะเวลาการเช่าตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี และสามารถต่ออายุสัญญาได้ ภายใต้เงื่อนไขที่ตกลงร่วมกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการระยะยาวที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	2560	2559
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
จ่ายชำระภายใน 1 ปี		
บาท	11.86	6.66
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.16	-
จ่ายชำระมากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี		
บาท	11.79	12.05
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.28	-

31.2 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 1.73 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1.13 ล้านบาท) (2559: 1.23 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.63 ล้านบาท)) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระเงิน ค่าธรรมเนียม และอื่นๆ ที่เกี่ยวกับการขนส่งจำนวน 0.90 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.5 ล้านบาท) (2559: 0.7 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.5 ล้านบาท)) เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาเป็นผู้ประกอบการขนส่งจำนวน 0.70 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.5 ล้านบาท) (2559: 0.5 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.5 ล้านบาท)) และเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ จำนวน 0.13 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.1 ล้านบาท) (2559: 0.33 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.1 ล้านบาท))

31.3 คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ และพนักงานขับรถของบริษัทฯ ถูกฟ้องร้องจากพนักงานอัยการคดีศาลแขวงนนทบุรีในข้อหาบรรทุกน้ำหนักสินค้าเกินกว่าที่กฎหมายกำหนด ศาลชั้นต้นมีคำสั่งเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2558 ให้ยึดรถยนต์ของกลาง (ราคาตามบัญชีเท่ากับ 953,075 บาท) เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2559 ศาลอุทธรณ์เห็นฟ้องด้วยกับคำสั่งของศาลชั้นต้น ณ ปัจจุบัน บริษัทฯ ยื่นคำร้องคัดค้านต่อศาลฎีกาแล้วอยู่ระหว่างรอคำพิพากษาศาลฎีกา

32. ลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรมหรือเปิดเผยมูลค่าสุทธิธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่าสุทธิธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	76.90	76.90

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่าสุทธิธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	76.90	76.90

33. เครื่องมือทางการเงิน

33.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่น และตัวเงินรับ ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯ จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าหนี้ เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่น และตัวเงินรับที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร และเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย สิ้นทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สิ้นทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสิ้นทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			รวม		
สิ้นทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	9.36	27.22	36.58	0.25 - 0.38
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	169.88	169.88	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	73.83	-	-	10.80	-	84.63	1.00 - 1.30
	73.83	-	-	20.16	197.10	291.09	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก							
ธนาคาร	192.45	-	-	10.11	-	202.56	3.05 - 3.71
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	110.63	110.63	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	15.14	55.81	-	-	-	70.95	4.33 - 6.58
เงินกู้ยืมระยะยาว	15.20	9.71	-	-	-	24.91	4.15 - 21.00
	222.79	65.52	-	10.11	110.63	409.05	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี				
	สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	7.00	10.66	17.66	0.25 - 0.38
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	110.46	110.46	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	43.98	-	-	-	-	43.98	4.00 - 7.50
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	65.69	-	-	10.19	-	75.88	1.00 - 1.30
	109.67	-	-	17.19	121.12	247.98	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก							
ธนาคาร	190.00	-	-	10.11	-	200.11	3.05 - 3.39
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	69.27	69.27	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1.19	2.62	-	-	-	3.81	4.37
เงินกู้ยืมระยะยาว	10.40	3.60	-	-	-	14.00	4.15
	201.59	6.22	-	10.11	69.27	287.19	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี				
	สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	66.25	12.08	78.33	0.13 - 0.50
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	132.23	132.23	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	64.87	-	-	10.18	-	75.05	0.50 - 2.50
	64.87	-	-	76.43	144.31	285.61	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก							
ธนาคาร	204.87	-	-	0.89	-	205.76	3.10 - 3.39
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	79.64	79.64	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	9.60	14.00	-	-	-	23.60	4.15
	214.47	14.00	-	0.89	79.64	309.00	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาดุลลาค	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	44.50	6.74	51.24	0.13 - 0.38
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	112.78	112.78	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19.84	-	-	-	-	19.84	4.00 - 7.50
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	64.87	-	-	10.18	-	75.05	0.50 - 2.50
	84.71	-	-	54.68	119.52	258.91	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก							
ธนาคาร	204.87	-	-	0.89	-	205.76	2.58 - 3.38
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	61.65	61.65	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	9.60	14.00	-	-	-	23.60	4.15
	214.47	14.00	-	0.89	61.65	291.01	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือการให้บริการและการให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2,323.52	2,499.24	1,302.54	739.58	32.66	35.98
ปอนด์สเตอร์ลิง	0.42	4.01	6.36	10.47	43.99	44.06
ยูโร	-	-	26.12	7.15	39.03	37.55
ดอลลาร์สิงคโปร์	-	14.00	-	2.44	24.45	24.83
ริงกิตมาเลเซีย	-	-	86.05	-	8.06	8.03

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	917.64	2,105.61	499.75	517.08	32.66	35.98
ปอนด์สเตอร์ลิง	0.42	4.01	6.36	10.21	43.99	44.06
ยูโร	-	-	13.79	2.35	39.03	37.55
ดอลลาร์สิงคโปร์	-	14.00	-	2.44	24.45	24.83
ริงกิตมาเลเซีย	-	-	86.05	-	8.06	8.03

33.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ จึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

34. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.71:1 (2559: 1.43:1) (เฉพาะบริษัทฯ: มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.18:1 (2559: 1.21:1))

35. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2561 มีผู้มาใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (NCL-W1) จำนวน 2,633 หน่วย ซึ่งเป็นการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายโดยมีอัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้น 1.04 หุ้นสามัญต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ราคาการใช้สิทธิคือ 3.848 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ ทำให้ซื้อหุ้นสามัญได้ 2,738 หุ้น บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นและจดทะเบียนเพิ่มทุนและแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2561 เป็นผลให้บริษัทฯ มีทุนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 424,826,783 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท รวมเป็นทุนชำระแล้วจำนวน 106.21 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติดังนี้

- อนุมัติให้ NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd. ยกเลิกการให้กู้ยืมเงินแก่ Legacy Asia Capital Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจำนวน 400,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา เพื่อลงทุนซื้อ Tank ให้เช่า ตามที่เคยมีมติอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2560

- อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจำนวน 36,586,816 บาท จากเดิม 157,500,000 บาท เป็น 120,913,185 บาท โดยการลดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้จำหน่ายจำนวน 146,347,262 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท ซึ่งเป็นหุ้นที่เหลือจากการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯครั้งที่ 1 (NCL-W1)
- อนุมัติการซื้อหุ้นในบริษัท เกรซ วอเตอร์ เมด จำกัด จากผู้ถือหุ้นท่านหนึ่งจำนวน 3,340 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1,500 บาท (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท) รวมเป็นเงิน 5,010,000 บาท จำนวนหุ้นที่ถือโดยบริษัทฯหลังจากซื้อหุ้นเพิ่มมีจำนวน 21,118 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 52.79
- อนุมัติการเพิ่มทุนใน NCL Inter Logistics (S) Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจำนวน 1,260,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา เพื่อขยายกิจการในต่างประเทศ

36. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ใหม่ เพื่อให้เหมาะสมและสอดคล้องกับการแสดงรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีปัจจุบัน โดยไม่มีผลกระทบต่อกำไร (ขาดทุน) หรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559				ณ วันที่ 1 มกราคม 2559			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	126,945	133,372	105,690	109,713	163,336	166,414	154,768	157,846
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,427	-	4,023	-	3,078	-	3,078	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	76,426	77,200	76,426	77,200	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	28,764	28,092	24,448	23,776	250,906	250,906	248,406	248,406
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,464	2,363	679	577	4,969	4,969	4,042	4,042
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	75,683	77,250	57,937	59,215	95,630	95,630	90,385	90,385
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	-	3,289	-	3,108	-	3,667	-	3,667
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,857	-	4,386	-	3,667	-	3,667	-

37. การอนุมัติงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561